Санкт-Петербургский государственный университет

Выпускная квалификационная работа на тему:
Оценка компетенций у менеджеров с помощью
теста ситуативных суждений
по направлению подготовки 37.03.01 - Психология

Выполнил:
студент 4 курса
очной формы обучения
Личутина Э. И.
________________

Рецензент:
кандидат психологических наук,
доцент кафедры
психологического обеспечения
профессиональной деятельности
Пузиков В. Г.
________________
Научный руководитель:
кандидат психологических наук,
доцент, заведующий
кафедрой эргономики и
инженерной психологии
Маничев С. А.
________________

Санкт-Петербург
2017
Содержание
АННОТАЦИЯ 2
ВВЕДЕНИЕ 6
ГЛАВА 1. Обзор литературы по теме исследования 8
1.1 Компетентностный подход 8
1.1.1 Реализация компетентностного подхода в России 12
1.1.2 Компетентности подход в отечественном образовании. Подготовка будущих менеджеров 13
1.1.3 Модели компетенций менеджеров 15
1.2 Тест ситуативных суждений как инструмент диагностики компетенций 21
1.2.1 История развития теста ситуативных суждений 22
1.2.2 Характеристика Теста ситуативных суждений 23
1.2.3 Разработка теста ситуативных суждений 26
1.2.4 Преимущества и недостатки теста ситуативных суждений 27
1.2.5 Виды тестов ситуативных суждений 29
1.2.6 Тест ситуативных суждений в отечественных практиках 29
ГЛАВА 2. Методы и организация исследования 30
2.1 Цель, задачи, гипотеза исследования 30
2.2 Описание выборки исследования 31
2.3 Методы исследования 32
2.4 Процедура исследования 34
2.5 Обработка данных. Математико-статистические методы 34
ГЛАВА 3. Результаты эмпирического исследования и их обсуждение 36
3.1 Анализ пунктов теста ситуативных суждений 36
3.2 Различия контрольной и экспериментальной групп U- Манна-Уитни 87
3.3 Корреляционный анализ 88
3.4 Факторный анализ 88
3.5 Анализ надежности, внутренней согласованности. Коэффициент α-Кронбаха 89
3.6 Связь элементов теста ситуативных суждений с уровнем требований к должности 90
ВЫВОДЫ 93
ЗАЛЮЧЕНИЕ 94
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОНИКОВ 95
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 101
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 104
ПРИЛОЖЕНИЕ 3 116
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 122
ПРИЛОЖЕНИЕ 5 123
ПРИЛОЖЕНИЕ 6 127

[bookmark: _Toc482746231]ВВЕДЕНИЕ
В современных реалиях профессиональной среды одной из наиболее актуальных тем является вопрос оценки сотрудников организации по компетенциям. Потребность подобного рода, как правило, возникает при приеме новых сотрудников, планировании карьеры уже действующих. Актуальность данного вопроса возрастает с ростом современных требований к качеству владения теоретическими знаниями, практическими умениями, способности управлять большим количеством информации, коммуникативным и управленческим навыкам квалифицированных работников. Не кто иной, как эффективный квалифицированный сотрудник, играет ключевую роль в успешном функционировании организации, в реализации ее бизнес-стратегий в условиях динамичных изменениях внешней среды.
На сегодняшнее время направление ситуативной диагностики в профессиональной среде является одним из наиболее перспективных по ряду причин. Во-первых, поведение человека обусловлено несколькими факторами, личностными характеристиками, а также и условиями сложившейся ситуации. Во-вторых, тесты ситуативной направленностью позволяют измерить как устойчивые мотивы кандидата, так и более изменчивые мотивы, проявляющиеся в конкретных ситуациях. Вдобавок, методы, имеющие ситуативный характер, предполагают возможность рассмотреть мотивы, не распознаваемые человеком самостоятельно. В качестве одного из таких методов можно использовать тест ситуативных суждений (Situational Judgment Test). На сегодняшний день SJTs набирают популярность среди исследователей за рубежом. Результаты этих исследований свидетельствуют о том, что с помощью данного теста есть возможность провести комплексную и качественную оценку персонала. Данная выпускная квалификационная работа посвящена созданию валидного русского аналога SJT.
Целью данного исследования был перевод американского Situational Judgment Test и апробация переведенной методики в русскоязычной профессиональной среде.
Были поставлены следующие задачи:
1. проанализировать зарубежные статьи по теме применения, разработки и составления Situational Judgment Tests;
2. перевести оригинальную зарубежную методику;
3. сформировать русский аналог на основе составленного набора заданий;
4. провести исследование с помощью переведенное методики;
5. проанализировать характеристики заданий и внутреннюю согласованность методики теста ситуативных суждений;
6. провести корреляционный анализ данных методики и данных опросника требований должностной позиции и уровня компетенций менеджеров;
7. описать полученные результаты и выводы.
Объект исследования: экспериментальная группа - менеджеры среднего и низшего звена торговой компании, контрольная группа – работники различных сфер деятельности.
Предмет исследования: компетенции менеджеров.
Гипотеза исследования включает в себя предположение о наличии устойчивой положительной взаимосвязи между компетенциями методики «Требования должностной позиции» и показателями методики теста ситуативных суждений.

[bookmark: _Toc482746232]ГЛАВА 1. Обзор литературы по теме исследования
[bookmark: _Toc482746233]1.1 Компетентностный подход
В прошлом веке работника в организации оценивали по навыкам (например, моторным – работа с техникой), и соответственно, создавались тесты для оценки этих навыков в балльной системе. Индустриальная психология и психология труда развивалась с попыток анализа работы машины и человека, и совмещение этих единиц, а также оценивалась относительная эффективность элементов данного симбиоза. [25, с.19] Слабой стороной выбранного подхода была неспособность спрогнозировать эффективность выполнения работы у должностей высшего порядка. [40, с.7] С развитием информационного общества и переходом от производства товаров к экономике услуг, данный подход устарел.
В нынешнее время оценка кадров ориентирована на компетентностный подход и обусловлена такими способствующими факторами как стремительное развитие информационных технологий, использованием их в различных профессиональных областях с учетом стратегических задач бизнеса. И А Зимняя, опираясь на работы таких исследователь, как Н. Хомский, Р. Уайт, Дж. Равен, Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова и др., выдвинула три этапа развития концепции компетентности. Основные теоретические аспекты изложены для наглядности в Таблице 1. [31, с.80-81]
Таблица 1. Характеристики этапов развития компетентностного подхода.
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 1
1960—1970
Данный этап характеризуется введением понятия «компетенция»; появлением предпосылок разделения терминов «компетенция» и «компетентность» с иными категориями такими, как знания, умения, навыки, мотивация и др.; введение термин «коммуникативная компетенция».

2
1970—1990
· Этап употребления вышеупомянутых терминов в теориях и практиках менеджмента и управления; процесс разработки категории «социальная компетенция».
· Дж. Равен выделил от 3 до 37 компетенций.
· Н.В. Кузьмина, А.К. Маркова и Л.А. Петровская формируют обучение согласно данному подходу.
· Первые попытки дифференцировки типов компетентности и компетенции: социальные, социолингвистические, стратегические, учебные и языковые.

3
С начала 90-х годов
· Профессиональная компетентность выступила как предмет изучения психологии труда.
· Выделение А.К. Марковой блоков в структуре профессиональной компетентности.
· В материалах ЮНЕСКО выделяется круг компетенций, которые можно рассматривать как желаемый результат образования. [27, с.38-39]

Термин компетенция может показаться хорошо известным, однако он является относительно новым понятием в сфере кадров. В настоящий момент имеется множество противоречивых терминов в интернете, словарях и другой академической литературе. В том числе не было достигнуто всеобщепринятого понимания соотношения терминов компетенция, компетентность и ЗУН, говоря другими словами, тема остаётся актуальной задачей на сегодня.
Условно термин компетенция можно пояснить следующим высказыванием: модель успешного поведения в определенном классе ситуаций. Согласно Маничеву С.А., поведение работников обусловливаться, как внешними силами, так и индивидуальными особенностями человека. Под внешними факторами подразумевается ситуация или организационный контекст. [32, с.294]
Не смотря на недоступность точного определения термина компетенция, мы можем изложить основные элементы общей структуры компетенции. В нее входят название, описание, и набор индикаторов. [43, с.10] Под названием компетенции имеется в виду емкий содержательный термин. Тем не менее, в различных организациях одноименные компетенции могут иметь совершенно разные содержания, скрываемые под этим термином. Решает эту проблему процедура ввода точного корректного описания. Описание компетенции – это трактовка, которая позволяет передать наиболее полно и точно содержание смысла самой компетенции с перечислением наиболее важных индикаторов. Под набором признаков или индикаторов подразумевается легконаблюдаемое поведение, соответствующее конкретной компетенций для объективной оценки деятельности человека. Считается, что оптимальное количество компетенций в модели должно быть в пределах от 6 до 12 единиц. Итогом создания модели компетенций являются профили компетенций для каждой определенной должности – т.е. список компетенций с точным определением уровня их проявления. [42, с.22-25]
Заметим, что компетенция не может быть изолирована от конкретных условий, в которых она реализована или будет реализована, т.е. специалист демонстрирует набор компетенций только в деятельности, в определенной ситуации, что дает импульс к изучению ситуаций и их характеристик, где будет проявлена определенная компетенция или набор компетенций. Наборы одних и тех же компетенции могут обеспечить эффективность сразу нескольких видов деятельности. [26, с.31]
Причина, по которой проблема компетентности привлекла внимание специалистов по кадрам, была вышедшая в 1982 книга Бойациса «Компетентный менеджер». Бойацис провел исследование для определения качеств компетентного менеджера, работа которого приносит прибыль организации. В исследовании участвовали две тысячи респондентов, занимающих 41 менеджерскую позицию в десятке организаций. Изучались поведенческие проявления - «индикаторы», приводившие к наилучшим показателям в трудовой деятельности, полученные данные систематизировались. В итоге, 21 компетенция были сгруппированы по группам - кластерам для обозначения категорий, обладающих схожими признаками. [38, с.36] Аналогичная работа была проведена Л. и С. Спенсерами, результатами которой стала модель из двадцати компетенций, описанная в работе «Компетенции на работе: модели наилучшей деятельности» [37, с.147]
Благодаря модели компетенций, решается ряд немаловажных вопросов в системе управления персоналом. С помощью поведенческих индикаторов выявляются единые четкие критерии в вопросе подбора персонала, что уменьшает эффект субъективности процедуры. Специалист может использовать единую шкалу для оценки сотрудников, на которой, в свою очередь можно выстроить программу обучения персонала. Отсюда следует, что модель компетенций может стать связующим элементом для оценки и подбора, адаптации, обучения, кадрового передвижения, формирования кадрового резерва в организации. Вдобавок общая модель компетенций в организации делает эти процедуры более прозрачными, объективными и доступными.

[bookmark: _Toc482746234]1.1.1 Реализация компетентностного подхода в России
Касаясь вопроса применения компетенций в опыте российских компаний, можно сказать, что оценка по компетенциям используются относительно не большой срок, начало ведется от 90-х годов прошлого века – периода с неоднозначной экономической стабильностью рынка. Основанием для возникновения подобного положения дел является появление новых профессий без наличия должностных инструкций и нормативных документов, которые бы корректно описывали вакантную должность. [29]
Организации, применяющие компетентностный подход в управление, создают внутриорганизационные модели корпоративных, управленческих и профессиональных компетенций, которые соответствуют ценностям организации и основаны на поведенческих индикаторах преуспевающих сотрудников. Это помогает создать единый инструмент для многих действий, связанных с принятием кадровых решений, как на ближние цели, так и на долгосрочные перспективы компании. Относительно большое количество отечественных компаний ввело методы оценки по компетенциям в отборе и оценке персонала. К тому же масса вспомогательных фирм готовы оказать услуги подобного характера.
Однако в последнее время все чаще появляется критика в адрес данного подхода. HR портал Trainings.ru совместно с журналом «Штат» провел исследование, в котором было выявлено, что четверть компаний не используют имеющуюся модель компетенций. При этом 30% респондентов, использующих компетентностный подход в управление, считают, что внедренная технология требует серьезной доработки. [45, с.3] Особенно осторожное отношение к диагностическим методикам у отечественных компаний. Скорее тесты стали вспомогательным, а не главным элементом отбора кандидатов. Для использования методик компаниям нужно доказательство того, что они измеряют то, на что направлены и для чего были созданы. Каждый новый тест и опросник должен сопровождаться стандартизацией для доказательства валидности и надежности методики, замерами нормы и проверкой качества. Тест ситуативных суждений может стать методикой, которая изменит данное положение.

[bookmark: _Toc482746235]1.1.2 Компетентности подход в отечественном образовании. Подготовка будущих менеджеров
В нынешнее время компетентностный подход активно используется не только в секторе бизнеса, но и в образовании, вернее сказать, ориентирован на цели образования, сохраняясь в основе ФГОС ВПО третьего поколения. Вопросы СВЕ подхода в образовании в России (СВЕ: competence based education - образование, основанное на компетенциях) интересовали и интересуют многих исследователей (В. В. Давыдов, П. Я. Гальперин, В. Д. Шадриков, П. М. Эрдниев, И.А.Зимняя, Шкерина Л.В. и др.) [46, с.83]
Для реализации компетентностного подхода есть ряд условий, к которым относиться не только ориентация на практический аспект обучения в вузах, но и конкретные разработанные компетентностные модели описания должности, которые в свою очередь должны быть составлены по определенной методологии.
Выделяют три разновидности компетентностного подхода в практике подготовки менеджеров в вузе: 1) использование основных идей подхода при дефиците четких, описанных в терминах компетенций моделей профессиональной деятельности, 2) воплощение идей подхода, прибегая к созданию и употреблению определённых моделей профессиональной деятельности без применения методологии для их создания; 3) внедрение подхода с разработкой и применением модели профессиональной деятельности в терминах компетенций с использованием методологии для их создания. Только третий вариант можно считать перспективным, к сожалению, он не развит в достаточной мере в отечественном образовании. [28, с.87] Исследователи предлагают свои идеи по разработке моделей и методик подготовки магистров менеджеров, согласно компетентностному подходу.
Исаев А.П. и Зайнетдинова И.Ф. в своей статье представили разработанную методику индивидуализации обучения магистров менеджмента, где используется характеристики потенциала профессионального роста, который определяется интеллектуальными и личными качествами для повышения эффективности подготовки магистров-управленцев. Методика состоит из трех элементов: оценка потенциала профессионального роста, индивидуальный план формирования и личностная карта управленческого профессионализма. Наиболее интересен разбор личной карты управленческого профессионализма, которая представляет собой набор управленческих компетенций, описанных в двух группах: а) компетенций развития, помогающие максимально реализовать сильные стороны; б) компетенций компенсации, чтобы преодолеть сдерживающие факторы развития управленческих способностей. В личных картах наряду с компетенциями формулируются соответствующие им индикаторы, что в свою очередь, дает возможность не только конкретизировать содержание компетенций, но и диагностировать их. Личная карта разрабатывается совместно с преподавателем на основе дифференцированной оценки потенциала профессионального роста и будущих планов на трудоустройство. [28, с.89]
Еще одну модель профессионально-адаптивной личности будущего менеджера представила в своей статье Л.В. Антропова. Автор использовал моделирование как метод исследования процесса адаптации магистров-менеджеров в вузовском обучении. Модель ориентирована на подготовку специалистов, способных самостоятельно организовать и планировать свою работу, нести ответственность и принимать решения. Она является системой, которая включает коммуникативную, когнитивную, регулятивную, профессионально-образовательную и компоненту направленности. Модель представлена на рисунке 1(Прил. А). [22, с.27-28]
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Модель компетенций истолковывается как набор компетенций, соответствующий требованиям к работе сотрудника в конкретной должности и учитывающий стратегические цели компании. Для каждой позиции из стратегических целей бизнеса вытекают наиболее приоритетные задачи, выполняя которые сотрудник вносит свой вклад в достижение целей организации. Сфер применения модели компетенций в компании несколько: компетенции используются как при найме персонала, в обучении и при аттестации, так и в сфере мотивирования и подготовки кадрового резерва. [44, с.54-55]
Базаров Т.Ю. и Ладионенко М.А. в своей статье продемонстрировали использование метода анализа деятельности (контент-анализ и метод экспертной оценки) для создания модели компетентностей. Анализ проходил в два этапа: 1) отбор основных категорий профессиональных задач, стоящих перед работником на определённой должности, т.е. компетенций.2) установление свойств личности, знаний, умений и навыков, позволяющих справляться с поставленными задачами эффективно, т.е. компетентностей.
В результате анализа была сформулирована модель компетентностей, состоящая из пяти блоков: 1)управленческая, 2)профессиональная, 3)работа с информацией; 4)личностный блок; 5)коммуникативная. Наиболее важные блоки будут те, которые: а) нужны для осуществления более значимых задач; б) нужны для осуществления большого количества задач. В результате двух блоков выявляется итоговая значимость. Пример модели компетентностей представлен на рисунке 2 (Прил. 1). [23, с.61-69]
Мурашов Ф.К. в своей статье, рассказывая об опыте внедрения модели компетенции в компании «Сибнефть», представил карту компетенций организации, которую разработала компания «SHL».
Во время внедрения было решено отказаться от термина компетенции, которую заменили на ПВК, а именно профессионально важные качества. Модели ПВК определялись не для конкретных должностных позиций, а для уровней должностей. ПВК описывалась поведенческими характеристиками, т е оценивалось конкретное и наблюдаем поведение. Работа по внедрению проходила в три этапа:
1) проводились интервью с руководителями, анализировалась информация о задачах бизнеса и роли должностей в структуре организации. Результатом этого этапа стало распределение должностей по уровням, после чего создавались должностные профили в общей корпоративной системе;
2) корректировались международные опросники и обучались кадровые специалисты и руководители;
3) проводились тренинги с руководителями.
В итоге были достигнуты следующие результаты для компании: общее понимание требований к должностям, единые стандарты перехода с одной должностной позиции на другую, система аттестации, повышение привлекательности компании для иностранных специалистов. В итоговую модель вошли следующие компетенции: нацеленность на результат, гибкость (адаптивность), навыки устного общения, направленность на внутренних клиентов, надежность, организованность, умение убеждать, знание бизнеса, лидерство, стратегический подход, планирование, решение проблем, управление изменениями и командная работа.
Схема карты компании «SHL» в общих чертах и пример модели компетенций для менеджеров среднего уровня компании «Сибнефть» представлено под рисунком 1 и Рисунком 3(Прил. 1) соответственно. [33, с.97-100]
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Рис. 1 Схема карты компетенции организации в общих черта, разработанная компанией «SHL».
Другим примером создания модели компетенций является совместная работа Умнова С.В. с компанией «ЭКОПСИ Консалтинг». Модель компетенций, отражающая, как особенности деятельности менеджеров фармацевтической компании, так и корпоративную культуру организации. Проект по составлению модели начался с процесса разработки компетенций для менеджеров, которые работали в отделе маркетинга и продаж. Менеджеры этой отрасли отвечают за продвижение продукта в регионе, обеспечивая контроль над продажами, и по этой причине были выбраны в качестве основных, поскольку они являются ключевым звеном в цепочке продаж компании. В основе модели заложены стратегические цели компании, достигая которые организация успешно функционирует на рынке. Для каждой должности эти цели были модифицированы в конкретные задачи (бизнес-императивы). Компетенции отображали описание поведения, которое необходимо для выполнения этих бизнес-задач.
[image: ]Рис. 2 Стратегические цели (бизнес-императивы) компетенции, разработанные компанией «ЭКОПСИ Консалтинг».
По итогу были выдвинуты семь ключевых компетенций, значимость которых выражалась в повышения эффективности деятельности организации. Они были распределены по двум осям: первая ось - это «настоящее—будущее», а вторая - «аналитика—коммуникации». В центре модели, на пересечении осей поместили компетенцию «корпоративность» Основные идеи содержатся на рисунке 2.
Каждая компетенция содержит в себе описание индикаторов, которые представлены в виде простых и четких формулировок фиксируют отдельные аспекты поведения, необходимого для достижения успеха на определенной позиции. Примеры: «Своевременно предоставляет в подразделения компании информацию по своему региону» - компетенция «Работа с информацией»; «Оценивает деятельность не по приложенным усилиям, а по полученному бизнес-результату» - компетенция «Ориентация на бизнес-результат» и т.д. Это было выполнено с целью сделает модель компетенций более удобной и понятной для сотрудников организации. Для оценки этих компетенций был разработан оценочный инструмент, характерная особенность которого заключается в том, что каждый индикатор поведения оценивается наиболее подходящим методом (методы: «360 градусов», ассессмент-центр, интервью, и т.д.). Модель компетенций представлена на рисунке 3. [44, с.54-55]

[…]

4. Работа носит монотонный, рутинный характер и легко может быть проверена заинтересованным лицом.
5. Работа носит монотонный, рутинный характер ошибки столь очевидны, что даже не требуют специальной проверки.

***
1. Работа требует систематического анализа информации об интересах и нуждах потребителя продукции или услуг подразделения, исходя из этого, определяются цели и задачи подразделения.
2. Исходя из сделанного другими подразделениями анализа интересов и нужд потребителя, формулируются требования к потребительским качествам продукции или услуг, корректируется постановка целей и задач подразделений.
3. В работе используется маркетинговый контроль качества продукции и услуг подразделения.
4. Работа связана с периодическим пересмотром технологии и процедур для повышения качества продукции и услуг подразделения.
5. Планирование работы подразделения не связано с изменениями в маркетинговой стратегии компании.

***

1. Темп, сложный технологический процесс (необходим учет многих факторов и составляющих), требуют максимально простых схем взаимодействия, позволяющих быстро оценить положение дел
2. Взаимодействие специалистов разных специальностей требует обмена простой (понятной не специалисту) информацией, принятия решений смысл, которых легко уловить;
3. Профессиональный сленг, нарочитая закрытость процесса принятия решения, «придерживание» ключевой информации, для усилия своего влияния могут существенно повредить делу.
4. Работа предполагает взаимодействие профессионалов со сходной подготовкой, которые могут ориентироваться в сложной предметной области, владеют профессиональным жаргоном.
5. Работа предполагает взаимодействие специалистов одной профессии, которые легко ориентируются в своей специальности, владеют профессиональным жаргоном; эффективность деятельности могут оценить только соответствующие специалисты, поскольку не последнюю роль играет профессиональная красота решений.
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Кейс
Вы руководитель. Ваша команда находится под давлением из-за серьезной нагрузки. Предстоящий тренинг предназначен для всей команды. Его цель - повышение скорости работы. Один из сотрудников сообщает Вам, что не хочет участвовать в тренинге, объясняя это наличием тяжелой нагрузки.
A.Скажете данному сотруднику, что тренинг является обязательным, и он должен посетить его.
B.Проанализируете его нагрузку и определите, какие задания менее приоритетны, чтобы он смог посетить занятия.
C.Передадите некоторые задачи другому сотруднику.
D.Проинформируете сотрудника о важности участия в тренинге для его работы и предоставите право финального решения ему.
Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D
Рисунок 1. Подсчет баллов
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Рис.1 Значимые корреляционные связи между заданиями методики тест ситуативных суждений.
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Рис 2. Значимые корреляционные связи между заданиями методики тест ситуативных суждений и методикой оценки уровня требований к должностной позиции. Коэффициент Спирмана
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Рис. 3 Корреляционные связи между шкалами методики тест ситуативных суждений и методикой оценки уровня требований к должностной позиции. Коэффициент Спирмана.

Таблица 1
Статистика элемента по отношению к итогам

Масштабировать среднее при исключении элемента
Масштабировать дисперсию при исключении элемента
Исправленная корреляция между элементом и итогом
Альфа Кронбаха при исключении элемента

Кейс 21
12,573
4,074
,289
,613

Кейс 31
12,469
3,589
,396
,587

Кейс 23
12,344
3,938
,373
,597

Кейс 34
12,917
3,876
,258
,622

Кейс 19
12,448
3,981
,313
,608

Кейс 33
12,260
3,872
,389
,593

Кейс 37
12,417
3,738
,400
,588

Кейс 3
12,354
4,255
,109
,652

Кейс 4
12,250
4,309
,121
,645

Кейс 16
12,469
3,760
,396
,589

Таблица 2
Статистика элемента по отношению к итогам

Масштабировать среднее при исключении элемента
Масштабировать дисперсию при исключении элемента
Исправленная корреляция между элементом и итогом
Альфа Кронбаха при исключении элемента

Кейс 31
3,792
,956
,475
,564

Кейс 23т
3,667
1,195
,450
,588

Кейс 34
4,240
1,021
,424
,602

Кейс 19
3,771
1,180
,424
,600

Таблица 3
Статистика элемента по отношению к итогам

Масштабировать среднее при исключении элемента
Масштабировать дисперсию при исключении элемента
Исправленная корреляция между элементом и итогом
Альфа Кронбаха при исключении элемента

Кейс 3
4,573
,808
,350
,480

Кейс 4
4,469
,898
,327
,500

Кейс 33
4,479
,797
,466
,387

Кейс 37
4,635
,880
,246
,570

Таблица 4
Статистика элемента по отношению к итогам

Масштабировать среднее при исключении элемента
Масштабировать дисперсию при исключении элемента
Исправленная корреляция между элементом и итогом
Альфа Кронбаха при исключении элемента

Кейс 21
1,365
,210
,384
.

Кейс 16
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«Лидерская ответственность»
Кейс 19. Вы руководитель. Через несколько недель европейскими законодательствами будут внедряться новые директивы, которые должны быть приняты во внимание Вашими сотрудниками при обработке документов и отчетов. При просмотре некоторого числа отчетов Вы обнаружили увеличение количества несоответствий по правилам нового законодательства. Каковы будут Ваши действия?

A. Во время следующего совещания Вы добавите новый пункт в повестку дня, чтобы проинформировать о новом законе и обсудить его влияние на их работу.
B. Когда новая директива будет реализована, вы пошлет вашей команде необходимую информацию о нем по электронной почте.
C. Пошлете напоминания о важности новых директив по электронной почте и продолжите проверять отчеты, чтобы избежать несоответствий.
D. Попросите кого-то из сотрудников создать информирующий документ по новому закону.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 23. Вы руководитель команды из семи человек, четверо из которых состоят в браке и имеют детей. Они привыкли иметь преимущество в распределении отпусков, хотя это не закреплено правилом. Остальные сотрудники объяснили, что данный порядок вещей продолжается достаточно долго, и они больше не готовы мириться с неравенством.

A) Вы объясните им, что этот обычай укрепился, и будет трудно что-либо изменить, поскольку до сих пор все хорошо работало.
B) Вы советуете им как можно скорее стать родителями.
C) Вы выдвинете оригинальный и объективный подход: жеребьевку для периода отпусков, объясняя, что она даст каждому равный шанс.
D) Вы предложите после собрания подумать о решении, которое всех устроит. Если план провалится, Вы будете распределять отпуска по своему усмотрению.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 31. Ваша рабочая группа состоит из трех человек. За три дня до Вашего ежегодного отпуска Вам поручают срочное задание. Даже если Вы подключите всю свою команду, Вы не справитесь с этим полностью до ухода в отпуск. Отсрочка Вашего отпуска затруднительна, поскольку запланирована долгая семейная поездка, и билеты не возвратные.

A) Вы предупредите начальника, объяснив ему, что у Вас нет времени заниматься данным вопросом. Вы просите другого решения: поменять дедлайн или назначить задачу другому сотруднику.
B) Вы решаете самостоятельно разобраться с этим вопросом, прежде чем уйдете в отпуск. Вы будете приходить раньше, и уходить позже с работы. Вы простимулируете коллег приложить последние усилия, демонстрируя на личном примере.
C) Вы составите план решения вопроса и назначите коллегам задачи, которые они смогут сделать в Ваше отсутствие. По возвращению Вы завершите начатое.
D) Вы организуете работу своей команды таким образом, чтобы они могли завершить работу к сроку во время Вашего отсутствия. Вы примите участие в предварительном планировании, оставив за главного самого опытного коллегу.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 34. Вашей команде был выделен портативный видеопроектор нового поколения. Стали поступать запросы от других команд, которые тоже хотели бы иметь такое оборудование. Ваш бюджет не позволяет обеспечить оборудованием каждую команду, и Вы считаете, что это не обязательно для каждой команды.

A) Вы решили ослабить напряженность, объясняя, что на данный момент бюджет не позволяет обеспечить всех, но, как только это будет возможно, это будет сделано.
B) Вы отправите сообщение, объясняющее, что не только от бюджета зависит оборудование каждой команды. По Вашему мнению, нет никакой реальной необходимости обеспечить таким оборудованием каждую команду. Вы напомните людям, что есть старые проекторы, которые до сих пор в рабочем состоянии.
C) Несмотря на ограниченный бюджет, Вы помните о запросах на оборудование. Вы попросите каждую команду подготовить краткое обоснование необходимости проектора. На этом основании Вы примете решение.
D) До распределения бюджета, Вы решаетесь на временное решение. Вы возвращаете портативный видеопроектор, чтобы команды могли одалживать его, когда это необходимо.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

«Приоритетность задач и обязанностей»
Кейс 3. Вы руководитель. Ваша команда находится под давлением из-за серьезной нагрузки. Предстоящий тренинг предназначен для всей команды. Его цель - повышение скорости работы. Один из сотрудников сообщает Вам, что не хочет участвовать в тренинге, объясняя это наличием тяжелой нагрузки.

A. Скажете данному сотруднику, что тренинг является обязательным, и он должен посетить его.
B. Проанализируете его нагрузку и определите, какие задания менее приоритетны, чтобы он смог посетить занятия.
C. Передадите некоторые задачи другому сотруднику.
D. Проинформируете сотрудника о важности участия в тренинге для его работы и предоставите право финального решения ему.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 4. Ваш руководитель попросил Вас написать отчет о последних тенденциях рынка. Эта задача является новой для Вас. Ваш руководитель объяснил Вам, что нужно делать. Вы сделали подробные заметки и думали, что поняли задачу. Когда Вы начинаете работать над отчетом, Вы понимаете, что некоторые из ваших записей неясны и сейчас Вы не уверены как действовать дальше. Ваш руководитель сегодня занят. Как вы поступите?

A. Запросите короткую встречу с Вашим руководителем, чтобы обсудить вопросы, в точности которых Вы не уверены.
B. Попросите помощи коллегу, поскольку не хотите беспокоить руководителя.
C. Не станете беспокоить руководителя и сделаете отчет, помечая неточности.
D. Обсудите с более опытным коллегой данный вопрос, чтобы получить ответы на Ваши вопросы.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 33. Вы ответственны за резюмирование, подведение итогов очень большого отчета, составленного разными людьми. Вскоре Вы обнаружили, что выбранные подходы и стили сильно различаются. Это значительно усложняет Вам работу.

A) Вы считаете, что способны сделать хорошее резюме и даже переписать отчет. Жаль, что это займет у вас много времени.
B) Вы назначаете встречу участниками для того, чтобы немедленно принять решение об отчете и запланируете круглый стол на тему «соответствие работы общим стандартам».
C) Вы отправляете каждому автору ту часть отчета, которую он выполнял, и просите его переделать и предоставить Вам что-то более соответствующее стандартам.
D) Форма имеет первостепенное значение. Вам будет достаточно согласовать макет, и сосредоточиться на резюмирование.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 37. Вы согласились сделать задание, которое Вам не подходит и для Вас довольно трудное. Однако, когда Вы соглашались выполнить задание самостоятельно, Вы утверждали, что Вам не нужны никакие дополнительные ресурсы для достижения поставленной цели.

A) Вы пойдете к своему непосредственному руководителю и скажите, что было бы лучше найти кого-нибудь еще, чтобы закончить работу.
B) Вы идете к своему непосредственному руководителю и просите поддержку и дополнительные ресурсы (время, люди) для решения проблем, с которыми Вы столкнулись.
C) Вы делаете работу в соответствии с Вашим собственным уровнем компетенции, пытаясь упростить проблемные вопросы по максимуму.
D) Вы собираете информацию, общаясь с другими людьми, которые могут помочь сделать необходимое вовремя, и представите ту часть работы, которую считаете приемлемой.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

«Коммуникация с коллегами»
Кейс 16. Глава отдела попросил Вас внедрить новый способ ведения отчетности, разработанный внешними консультантами. Это повлечет за собой ряд изменений в обработке документации. Вы чувствуете сильное сопротивление со стороны коллег, которые хотели бы сохранить нынешний способ работы.

A. Внедрите новый способ работы, проконтролировав его использование, и убедите сопротивляющихся сотрудников соблюдать указание руководства.
B. Скажите коллегам о том, что Вы не знаете причины изменений, но им придется адаптироваться к новому способу работы.
C. Проведете личные встречи с целью выявить сопротивления к изменениям и составите подходящий план действий.
D. Вы убеждены в пользе нового способа работы и его преимуществах. Вы организуете собрание с коллегами, чтобы узнать об их сомнениях.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D

Кейс 21. Многие коллеги просят совета и информацию o работе программного обеспечения, поскольку Вы когда-то выполняли эту работу. Новое лицо, ответственное за это, часто не доступно. Сотрудники продолжают обращаться к Вам. Вы думали, что со временем таких запросов станет меньше, но этого не происходит.

A) Вы обсудите этот вопрос лично с новым ответственным лицом и попросите его выполнять свои обязанности.
B) Вы оставили указатель на Вашей двери, гласящий "Я больше не IT -сотрудник".
C) Вы отправляете всех, кто приходит к Вам с запросом, к новому IT-сотруднику, утверждая, что он более компетентен, чем вы.
D) Вы отвечаете на запросы, очевидно демонстрируя, что Вы оказываете им услугу.

Наиболее эффективное решение: A B C D
Наименее эффективное решение: A B C D
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