Рецензия

на выпускную квалификационную работу Личутиной Э. И. на тему:

Оценка компетенций у менеджеров с помощью теста ситуативных суждений

Выпускная квалификационная работа Личутиной Э. И. посвящена оценке компетенций у менеджеров с помощью теста ситуативных суждений. Актуальность данной работы не вызывает сомнений, поскольку ее результаты могут быть использованы как для дальнейших исследований, так и для практической работы.
Работа состоит из всех необходимых частей. Работа содержит аннотации на русском и английском языке, оглавление, введение, три логически связанные между собой главы. Теоретическая и методическая части являются веским основанием для описания результатов исследования и их обсуждения. Выводы соответствуют поставленным задачам. Список использованной литературы состоит из 50 источников, из них 21 на английском языке.
Во введении автор убедительно обосновывает актуальность работы, описывает степень разработанности проблемы, показывает практическую значимость исследования. Цель, задачи, объект, предмет и гипотеза сформулированы четко и по существу.
В первой главе автором проанализирована проблема компетентностного подхода и рассмотрен тест ситуативных суждений как инструмент диагностики компетенций.
Во второй главе описана организация исследования, описана выборка исследования. Описанные методы исследования соответствуют поставленным задачам и общей цели.

Результаты исследования, подробно представленные в третьей главе, изложены с использованием наглядного материала грамотно и убедительно. Автором используются адекватные методы математической обработки полученных данных.
К достоинствам работы можно отнести следующее:
Большой объем подготовительной работы, переведена оригинальная зарубежная методика, на ее основе сформирован русский аналог теста ситуативных суждений.
Текст работы характеризуется научным стилем изложения: тема раскрыта логично и последовательно.
К незначительным недостаткам можно отнести большой объем третьей главы.

Работа Личутиной Э. И. в целом выполнена в соответствии с предъявляемыми требованиями, может быть рекомендована к защите и заслуживает оценки «отлично», а ее автор – присвоения искомой квалификации.

Доцент кафедры психологического обеспечения

профессиональной деятельности, канд. психол. наук
[image: image2.png]

В.Г. Пузиков
PAGE

[image: image1]